
OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA
ESPLETATA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, FINALIZZATA
ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA
FORNITURA DI ALIMENTI AI FINI MEDICI SPECIALI, SOSTITUTI
DEL LATTE MATERNO, PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE.
PERIODO 01.03.2020 - 31.12.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA
EURO 4.806.925,74 IVA 10% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che l’ASST Spedali Civili di Brescia - a cui questa azienda ha conferito mandato
P.G. n. 20837/16.04.2018 - con determina dirigenziale n.1188 del 05.07.2019 ha aggiudicato
in qualità di capofila la procedura aperta aggregata finalizzata alla conclusione di un accordo
quadro per la fornitura di alimenti ai fini medici speciali, sostituti del latte materno, prodotti
per nutrizione enterale;

Riscontrato che il referente del servizio unificato di assistenza protesica e integrativa (SUPI)
dell’UOS Servizio farmaceutica territoriale, con mail del 13.02.2020, ha confermato i
fabbisogni di questa ASST legati ai diversi lotti di gara, così declinati:



Fornitore

L
o

tt
o

Descrizione lotto
Nome commerciale dei
dispositivi/prodotti
offerti

Prezzo
unitario

Q
.T

A
'a

n
nu

a
p

re
su

n
ta

V
al

o
re

co
m

p
le

ss
iv

o
d

el
S

U
B

-L
O

T
T

O
(I

V
A

es
cl

u
sa

)

V
al

o
re

co
m

p
le

ss
iv

o
d

el
S

U
B

-L
O

T
T

O
(I

V
A

es
cl

u
sa

)

NESTLE' 1

Sostituto del latte
materno in polvere per
lattanti, dalla nascita al
6° mese

Nidina 1 Polvere 2,94 30 529,20 582,12

NESTLE' 2

Sostituto del latte
materno in polvere per
lattanti, dalla nascita al
6° mese anti reflusso

Nidina 1 AR 3,56 75 1.602,00 1.762,20

MELLIN 3

Sostituto del latte
materno in polvere per
lattanti con allergia
alle proteine del latte
vaccino , dalla nascita
al 6° mese

APTAMIL PEPTI
1/MELLIN POLILAT 1

6,00 600 21.600,00 23.760,00

NESTLE' 4

Sostituto del latte
materno liquido per
lattanti, dalla nascita al
6° mese

Nidina 1Liquido 0,35 3000 6.300,00 6.930,00

NESTLE' 5

Sostituto del latte
materno in polvere di
proseguimento da 6 a
12 mesi

Nidina 2 Polvere 2,29 50 687,00 755,70

NESTLE' 6

Sostituto del latte
materno liquido di
proseguimento da 6 a
12 mesi

Nidina 2 Liquido 0,29 350 609,00 669,90

MELLIN 7

Sostituto del latte
materno in polvere per
lattanti con allergia
alle proteine del latte
vaccino , di
proseguimento da 6 a
12 mesi

APTAMIL PEPTI2 /
MELLIN POLILAT 2

7,00 100 4.200,00 4.620,00

NESTLE' 9
Sostituto del latte
materno in polvere per
nati prematuri

Prenidina Formula Casa 2,89 80 1.387,20 1.525,92

NUTRICIA 11

Sostituto del latte
materno a contenuto
estremamente ridotto
di grassi per
l’alimentazione di
soggetti affetti da
errori del metabolismo
dei lipidi

BASIC-F 33,62 400 80.688,00 88.756,80

NESTLE' 12

Sostituto del latte
materno in polvere per
neonati con disturbi
gastroenterici

Nidina Al 110 1,93 66 764,28 840,71

MELLIN 13

Sostituto del latte
materno in polvere per
lattanti con problemi
di maldigestione e/o
malassorbimento

APTAMIL
PREGOMIN SP

6,21 150 5.589,00 6.147,90

NUTRICIA 14

Integratore alimentare
nel trattamento delle
ferite di difficile
guarigione

CUBITAN Vaniglia
CUBITAN Cioccolato
CUBITAN Fragola

1,30 1756 13.696,80 15.066,48



ABBOTT S.R.L. 18

Integratore alimentare
liquido normocalorico
per pazienti diabetici
gusti vari

Glucerna SR Cioccolato 1,79 2713 29.137,62 32.051,38

NUTRICIA 18

Integratore alimentare
liquido normocalorico
per pazienti diabetici
gusti vari

DIASIP Cappuccino
DIASIP Fragola
DIASIP Vaniglia
DIASIP Cioccolato

0,92 1176 6.491,52 7.140,67

PIAM
FARMACEUTICI

20

Integratore alimentare
in polvere costituito da
una miscela di
carboidrati e di grassi
senza proteine.

NEC - scatola 400 g 16,50 96 9.504,00 10.454,40

NUTRICIA 21
Integratore alimentare
liquido ipercalorico e
iperproteico

FORTIMEL
COMPACT PROTEIN
Vaniglia
FORTIMEL
COMPACT PROTEIN
Fragola
FORTIMEL
COMPACT PROTEIN
Caffè
FORTIMEL
COMPACT PROTEIN
Banana
FORTIMEL
COMPACT PROTEIN
pesca-mango
FORITMEL
COMPACT PROTEIN
frutti di bosco

0,70 1476 6.199,20 6.819,12

ABBOTT S.R.L. 22

Integratore alimentare
liquido orale
ipercalorico e
bilanciato senza fibre

Ensure plus Drink -
Vaniglia

0,68 27304 111.400,32 122.540,35

ABBOTT S.R.L. 23

Integratore alimentare
cremoso orale
ipercalorico e
bilanciato senza fibre

Ensure Plus Crèmé -
Cioccolato

1,05 216 1.360,80 1.496,88

ABBOTT S.R.L. 24

Integratore alimentare
liquido orale
ipercalorico e
bilanciato con fibre

Ensure TWOCAL -
gusto vaniglia

1,80 9630 104.004,00 114.404,40

NESTLE' 25
Integratore energetico
in polvere a base di
maltodestrine

Nidex polvere 0,97 400 2.328,00 2.560,80

ERREKAPPA 26

Integratore alimentare
in polvere con siero
proteine e
amminoacidi
essenziali per
accelerare il recupero
della massa muscolare

Aminotrofic Ne 0,48 3000 8.727,00 9.599,70

NESTLE' 27

Integratore alimentare
semisolido
iperproteico e
ipercalorico gusti vari

MERITENE FORZA E
VITALITA' CREMA

1,00 194 1.164,00 1.280,40

NUTRICIA 27

Integratore alimentare
semisolido
iperproteico e
ipercalorico gusti vari

FORTIMEL CREME
Banana
FORTIMEL CREME
Caffè
FORTIMEL CREME
Frutti di Bosco
FORTIMEL CREME
Vaniglia
FORTIMEL CREME
Cioccolato

1,00 400 2.400,00 2.640,00



NUTRICIA 31

Integratore alimentare
liquido orale
ipercalorico e
bilanciato con fibre per
bambini

FORTINI SMOOTHIE
Frutti Rossi
FORTINI SMOOTHIE
Frutti Gialli

2,40 799 11.505,60 12.656,16

NESTLE' 34

Integratore alimentare
liquido ipercalorico e
bilanciato per lattanti e
bambini

INFASOURCE 1,25 21120 158.526,72 174.379,39

NESTLE' 36
Integratore alimentare
in polvere iperproteico

MERITENE FORZA E
VITALITA' POLVERE

4,51 177 4.788,56 5.267,41

ABBOTT S.R.L. 40

Integratore liquido
ipercalorico senza
fibra in formato
compatto

ENSURE COMPACT -
Vaniglia

1,00 800 4.800,00 5.280,00

NUTRICIA 40

Integratore liquido
ipercalorico senza
fibra in formato
compatto

NUTRIDRINK
COMPACT Cioccolato
NUTRIDRINK
COMPACT Vaniglia
NUTRIDRINK
COMPACT Fragola
NUTRIDRINK
COMPACT Caffè
NUTRIDRINK
COMPACT Albicocca
NUTRIDRINK
COMPACT Frutti di
bosco
NUTRIDRINK
COMPACT Banana
NUTRIDRINK
COMPACT Neutro

1,00 36 216,00 237,60

NUTRISENS 43
Integratore alimentare
cremoso per pazienti
diabetici gusti vari

Cremeline DB 1,55 1460 13.578,00 14.935,80

NESTLE' 45

Integratore alimentare
iperproteico
ipercalorico privo di
lipidi

RESOURCE FRUIT 1,50 5181 46.629,00 51.291,90

PIAM
FARMACEUTICI

48

Alimento liquido a
base di trigliceridi a
catena media (MCT)
per la gestione
alimentare di pazienti
con malassorbimento
dei grassi

M.C.T. OLIO - flacone
1000 ml

38,00 41 9.348,00 10.282,80

ABBOTT S.R.L. 50

Alimento in polvere
completo per persone
con malattia di Crohn
o altre malattie
infiammatorie
croniche intestinali

ALITRAQ - gusto
vaniglia

8,16 59 2.888,05 3.176,85

NESTLE' 50

Alimento in polvere
completo per persone
con malattia di Crohn
o altre malattie
infiammatorie
croniche intestinali

MODULEN IBD 19,00 1200 136.800,00 150.480,00

ALK ABELLO'
S.p.A.

54

Alimento in polvere
per lattanti e/o per
bambini con allergia al
latte vaccino e/o
allergie alimentari
multiple

NUTRAMIGEN
PURAMINO

18,00 200 21.599,93 23.759,92



NESTLE' 57

Miscela di alimenti
naturali omogeneizzati
e arricchito con fibra
solubile

ISOSOURCE MIX 5,00 7030 210.900,00 231.990,00

NESTLE' 59

Prodotti idratanti e
reidratanti in forma
gelificata pronti all'uso
senza zucchero

RESOURCE AQUA + 0,43 21000 53.550,00 58.905,00

NESTLE' 61

Addensante neutro
senza glutine e senza
lattosio in polvere per
prodotti alimentari

RESOURCE
THICKENUP

3,79 21000 477.653,40 525.418,74

NUTRICIA 65

Dieta pediatrica
liquida ad alta densità
calorica per pazienti
con malassorbimento e
malnutrizione

INFATRINI
PEPTISORB

2,36 7474 105.831,84 116.415,02

FRESENIUS KABI 66
Dieta polimerica
liquida ipercalorica e
normoproteica

Fresubin Energy 1,00 81000 486.000,00 534.600,00

FRESENIUS KABI 67
Dieta polimerica
liquida normocalorica
con fibre

Fresubin Original Fibre 0,82 32000 157.440,00 173.184,00

NUTRICIA 68
Dieta polimerica
liquida ipercalorica
con fibre

NUTRISON ENERGY
MF

1,18 48000 339.840,00 373.824,00

ABBOTT S.R.L. 69
Dieta liquida per
pazienti IRC in dialisi

NEPRO HP - Vaniglia 1,90 5000 57.000,00 62.700,00

ABBOTT S.R.L. 70
Dieta liquida a basso
contenuto di proteine
per pazienti IRC

NEPRO LP - vaniglia 1,90 6362 72.526,80 79.779,48

NESTLE' 72

Dieta polimerica
liquida normocalorica
per pazienti con
trofismo e funzionalità
intestinale
compromessa

NOVASOURCE GI
CONTROL

3,85 900 20.790,00 22.869,00

NESTLE' 73

Dieta polimerica
liquida ipercalorica per
pazienti con trofismo e
funzionalità intestinale
compromessa

NOVASOURCE GI
FORTE

3,85 1500 34.650,00 38.115,00

NESTLE' 74

Dieta polimerica
liquida normocalorica
per bambini senza
fibre

PEPTAMEN
BOTTIGLIA Vaniglia

2,80 3973 66.746,40 73.421,04

NUTRICIA 74

Dieta polimerica
liquida normocalorica
per bambini senza
fibre

NUTRINI 2,97 11896 211.986,72 233.185,39



NESTLE' 75

Dieta polimerica
liquida ipercalorica
per bambini senza
fibre

ISOSOURCE JUNIOR
ENERGY

4,95 1074 31.897,80 35.087,58

NUTRICIA 75

Dieta polimerica
liquida ipercalorica
per bambini senza
fibre

NUTRINI ENERGY 3,60 4050 87.480,00 96.228,00

NUTRICIA 77
Dieta polimerica
liquida ipercalorica
per bambini con fibre

NUTRINI ENERGY
MULTIFIBRE

3,84 1600 36.864,00 40.550,40

NUTRICIA 78

Dieta pediatrica
liquida normocalorica
per pazienti con
funzionalità gastrica
compromessa

NUTRINI PEPTISORB 4,20 989 24.922,80 27.415,08

NUTRICIA 79
Dieta polimerica
liquida normocalorica

NUTRISON 0,86 90000 464.400,00 510.840,00

NESTLE' 81

Dieta polimerica
liquida normocalorica
per pazienti con
funzionalità gastrica
compromessa

PEPTAMEN 6,90 4752 196.732,80 216.406,08

NESTLE' 82
Dieta polimerica
liquida iperproteica
senza fibre

ISOSOURCE
PROTEIN

1,50 18000 162.000,00 178.200,00

NUTRICIA 83
Dieta polimerica
liquida a base di
proteine vegetali

NUTRISON SOYA 4,97 683 20.367,06 22.403,77

ABBOTT S.R.L. 84

Dieta liquida
ipercalorica per
pazienti con patologie
critiche, che devono
essere ventilati
artificialmente

OXEPA 7,79 292 13.648,08 15.012,89

NESTLE' 85

Dieta liquida completa
ipercalorica e
iperproteica per
pazienti con
ipercatabolismo

PEPTAMEN AF 9,50 3608 205.656,00 226.221,60

4.369.932,49 4.806.925,74

Evidenziato che l’individuazione dei suindicati prodotti da parte del citato referente SUPI,
nell’ambito della gamma di quelli risultati idonei in ciascuno dei lotti di gara, ha privilegiato -
ove possibile - quelli con il prezzo più basso;

Dato atto che l’inerente spesa presunta di € 4.806.925,74 IVA 10% compresa, riferita al
periodo 01.03.2020 - 31.12.2025, sarà finanziata sull’autorizzazione n. 52 sub 9 “Acquisto
prodotti dietetici”, come di seguito precisato     :

Anno Importo (IVA compresa)

2020 € 626.990,31

2021 € 835.987,09

2022 € 835.987,09

2023 € 835.987,09

2024 € 835.987,09

2025 € 835.987,09

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di prendere atto dell’esito della procedura aperta aggregata finalizzata alla conclusione di
un accordo quadro per la fornitura di alimenti ai fini medici speciali, sostituti del latte
materno, prodotti per nutrizione enterale, aggiudicata -in qualità di capofila - dall’ASST
Spedali Civili di Brescia con determina dirigenziale n. 1188 del 05.07.2019;

2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula dei
contratti riferiti ai lotti dettagliati in premessa, nella forma della scrittura privata in
modalità digitale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, per l’importo
complessivo di € 4.369.932,49, ripartito secondo il dettaglio sopra riportato;

3. di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi sia per quantità maggiori che per
ulteriori lotti, mediante utilizzo della clausola di adesione prevista negli atti di gara, nel
caso fosse necessario integrare i fabbisogni inizialmente previsti, per garantire esigenze
terapeutiche manifestate dai medici prescrittori e autorizzate dall’UOC Farmacia;

4. di dare atto che l’inerente spesa sarà finanziata come specificato in premessa;

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art
101. comma 1 d.lgs. n. 50/2016, il referente SUPI dell’UOS Servizio farmaceutica
territoriale, con l’assistenza del direttore dell’UOC Ingegneria clinica per i prodotti che
richiedano l’utilizzo di apparecchi.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 349/2020)

Oggetto: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA DALL’ASST
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO PER LA FORNITURA DI ALIMENTI AI FINI MEDICI SPECIALI, SOSTITUTI DEL
LATTE MATERNO, PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE. PERIODO 01.03.2020 - 31.12.2025.
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.806.925,74 IVA 10% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 14/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

n.52/2020 9 X € 626.990,31

n.52/2021 9 X € 835.987,09

n.52/2022 9 X € 835.987,09

n.52/2023 9 X € 835.987,09

n.52/2024 9 X € 835.987,09

n.52/2025 9 X € 835.987,09

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 14/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701125020 Acquisto prodotti dietetici n.52/2020 9 € 626.990,31

701125020 Acquisto prodotti dietetici n.52/2021 9 € 835.987,09

701125020 Acquisto prodotti dietetici n.52/2022 9 € 835.987,09

701125020 Acquisto prodotti dietetici n.52/2023 9 € 835.987,09

701125020 Acquisto prodotti dietetici n.52/2024 9 € 835.987,09

701125020 Acquisto prodotti dietetici n.52/2025 9 € 835.987,09

Bergamo, 20/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.349/2020 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA DALL'ASST SPEDALI 

CIVILI DI BRESCIA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 

FORNITURA DI ALIMENTI AI FINI MEDICI SPECIALI, SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO, 

PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE. PERIODO 01.03.2020 - 31.12.2025. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.806.925,74 IVA 10% COMPRESA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-02-27T17:56:40+0000


		2020-02-27T18:00:57+0000
	Firma applicativa




